Per *Aram* autem Syriam intelligit; et per *Samariam*, eam, quam nunc vocamus *Sebastam*. *Samariae* enim ait, sufficit *caput* habere *Damascum*, et hujus regem esse *Rhaasson*: *Ephraim* autem *Samariae*. Hoc enim nomine decem Israelis tribus appellabant, quod ex illa *Ephraim* imperatorem, et ducem, *Rhomelie* filium haberent. Scias vero, o Achaz et istud enim cæteris, fore ut intra sexaginta quinque annorum spatium, *Samarie* regnum, rege ipso et subditis in captivitatem adductis ab Assyrio dissolvatur, et evertatur. Talia Dominus Achazo regi, cum loci designatione quem in occursum prophetæ putaret idoneum, jussit denuntiari. Revera autem post illud exactum temporis spatium, *Samaria* ipsa et *Damascus*, cum suis regibus et subditis (ut quarto Regum volumine scribitur 96 in Assyriorum potestatem venerunt. *Damascum* enim et *Raassonem* cepit *Teglathphalasar*; *Oseum* autem et *Samariam* *Salmanasar*. Sed meminervis verbum *deficiet* clausulæ sequenti, *caput Samarie*, communiter inserere. Quod vero ad sexaginta quinque annos attinet, hos demum exacta colligi posse voluerunt Hebræi, vicesimo quinto. Hujus enim tempore simul *Isaias* et *Amos* vaticinantur. Sed primus *Amos* Israelitarum captivitatem eam vaticinatus est, quæ sub *Ozia* Judæe rege exstitit, ante duos annos terre motus, inquit; quo tempore sanctuarium ingressus *Ozias* altaris effusa pinguedine lepræ corripitur. Restant vero *Ozias* regis anni viginti septem. Duos enim et quinquaginta in universum imperavit, quorum si ad quintum et vicesimum spectes, Israeliticam captivitatem vaticinantem primum *Amos* inveneris. Post quos, *Joatham* sexdecim; totidemque *Achaz*; item *Ezechie* anni consequentur sex; quibus in summam collectis, sexaginta quinque consurgere necessum est. Sexto enim, *Ezechia* regnante, captivitatem ultimam passus est Israeliticus populus. Atque hæc ipsa sunt quæ longe ante prædixit Dominus. 110 Verum cum *Achazum*, ejusque populum fidem prædictis non adhibere cerneret, intulit: *Si non credideritis, non intelligetis*. Quibus enim im

96 IV Reg. xvi, 1 seqq.

VARIÆ LECTIONES.

κ γρ. μετῆλθον.

Dei verbum incredulitatis scelere contumeliosis esse contigit, non potest in eos illa cadere, quæ a Deo est, intelligentia. Habet autem *egredere* verbum, quod ad prophetam refertur, sublimem quamdam acceptionem. Animus enim cum se ad rerum cœlestium contemplationem colligit; eo nexu, quem habet cum corpore, liberare se, et quasi *egredi* dicitur. At rebus humanis incumbens, cum aut ad necessariam corporis servitutem, aut ad alia negotia amplius nequit extendi, ab externis, ad ea quæ interna sunt, veluti ingreditur. Prophetam ergo, qui Deo sermonem auditorus esset, *egredi*, non aliter quam patria terra exire Abrahamum juberi opus fuit⁹⁷. Hanc enim qui relinquere studeat, corporea primum rejicere necesse est, cognationem deinde, qua sensus ipsi significantur; tum paternam domum, quæ ipsa est malorum studiorum familiaritas. Quibus sublatis, perfecta que et confirmata exeundi alacritate, eduxisse Abrahamum Dominum legimus. Iisdem quoque et Mosen persuasum extra castra sibi tentorium fixisse putamus. Humanis enim se rebus eripiens, tentorium suum fixit extra castra, id est, vitam suam firmam et perturbationibus vacuam reddidit. Significat autem *Jasub* vocabulum, si interpreteris, idem quod *convertens*: nimirum, ut oratione discas, eos, qui in viam redire student, cum se carnis affectibus exemerint, facile cum propheta esse egressuros. Quidam vero reliquias sive relictum, *Jasub* nomen significare volunt; tanquam figura quadam Judæ reliquias, quæ cum Deo remanserunt, servatum iri Scriptura demonstret⁹⁸: cum Dei personam propheta sustineat. Jubetur autem *superiorem illam, quæ ad piscinam ducit viam arripere*; locum nimirum sic vocatum, et rerum gestarum memoria illustrem. Scribitur enim ab Assyrio Rapsacem ingenti cum exercitu ad oppugnandum Jerusalem missum, ex Lachis agrum tenditur, constitisse⁹⁹. III Docet vero ei